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AnotaceAnotaceAnotaceAnotace

Diplomová práce Metafora a metonymie v „hudebních“ pasážích

vybraných textů Josefa Škvoreckého ukazuje, jak se jazzová inspirace promítá do

autorových textů na rovině metaforických výrazů. Nejprve na základě širšího

interdisciplinárního kontextu podává přehled možných průniků obou druhů

umění, literatury a hudby. Poté konkrétněji na vybraných „hudebních pasážích“

textů Josefa Škvoreckého (Zbabělci, Prima sezóna, Bassaxofon) dokládá, z jakých

zdrojových oblastí autor čerpá metafory pro hudební oblast a jaké volí typy

metonymie. Při třídění metafor a metonymií je částečně přihlíženo k hledisku

kognitivní lingvistiky.

AbstractAbstractAbstractAbstract

The diploma thesis Metaphors and Metonymies in „Musical“ Passages of

Chosen Texts by Josef Škvorecký shows how jazz inspiration is reflected in

author´s texts on the level of tropologies. Firstly, more general interdisciplinary

context is presented to show possible intersections between the two arts,

literature and music. Afterwards, chosen „musical passages“ from Josef

Škvorecký´s works (The Cowards, The Swell Season, The Bass Saxophone) are

classified to reveal, what source domains for metaphors and what types of

metonymies are used by the author to talk about the domain of music. In the

classification the approach of the cognitive linguistics is taken into

consideration.

6

ObsahObsahObsahObsah

1. Úvod ................................................................................................................str. 8

2. Jazzman Josef Škvorecký ..............................................................................str. 10

3. Jazz..................................................................................................................str. 17

3.1 Jazzové reálie Škvoreckého textů ..........................................................str. 17

3.2 Jazzová inspirace.....................................................................................str. 23

4. Hudba a literatura..........................................................................................str. 27

4. 1 Vztahy hudby a literatury......................................................................str. 27

4. 2 Tematizování hudby v literatuře...........................................................str. 29

4. 3 Hudba v textech Josefa Škvoreckého.....................................................str. 32

5. Vztahy hudby a jazyka..................................................................................str. 37

6. Metafora a metonymie..................................................................................str. 46

6. 1 Metafora................................................................................................. str. 46

6. 2 Metonymie..............................................................................................str. 48

6. 3 Metafora a metonymie z hlediska kognitivní lingvistiky.....................str. 49

6. 4 Metafora a metonymie v uměleckém textu..........................................str. 52

7. Metafora a metonymie v „hudebních pasážích“ vybraných textů Josefa

Škvoreckého...........................................................................................str. 53

7. 1 Na úvod k třídění metafor a metonymií................................................str. 53

7. 2 Poznámka k výběru textů.......................................................................str. 56

7. 3 Zbabělci...................................................................................................str. 60

7. 3. 1 Metafory..............................................................................................str. 60

7. 3. 2 Metonymie..........................................................................................str. 64

7. 4 Prima sezóna: Májová kouzelnice (88-106)/Smutné podzimní blues (205-

238).............................................................................................................str. 65

7. 4. 1 Metafory..............................................................................................str. 65

7

7. 4. 2 Metonymie..........................................................................................str. 71

7. 5 Bassaxofon...............................................................................................str. 72

7. 5. 1 Metafory..............................................................................................str. 72

7. 5. 2 Metonymie..........................................................................................str. 77

8. Závěr...............................................................................................................str. 80

9. Bibliografie.....................................................................................................str. 86

8

1. 1. 1. 1. ÚvodÚvodÚvodÚvod

Hlavním tématem naší práce je rozbor metafor a metonymií, které se objevují ve

vybraných „hudebních“ pasážích textů Josefa Škvoreckého. „Hudební“ pasáže

definujeme jako ty části jeho textů, které popisují živou hudební produkci -

zkoušku kapely, nebo živý koncert.

Klasifikaci metafor jsme založili na typech posunů denotátů ze zdrojové

oblasti do oblasti cílové, kterou je v našem případě hudba. V základním dělení

metafor podle zdrojových oblastí se opíráme o příspěvek Ireny Vaňkové v knize

Nádoba plná řeči (2008), týkající se hlasu a jeho konceptualizace. Vycházíme z

předpokladu, že zdrojové oblasti uváděné ve spojení s hlasem by měly být

podobné i pro oblast hudebních tónů.

Částečně uplatňujeme hledisko kognitivní lingvistiky, která předkládá

specifický pohled na metaforu a metonymii. Přebíráme z ní označení pro

orientační metaforu, která, pokud se mluví např. o výšce/hloubce tónů, je v

hudbě velmi častá.

Metonymie klasifikujeme také částečně podle kognitivní lingvistiky,

konkrétně se opíráme o práci Lakoffa a Johnsona Metafory, kterými žijeme

(1980, česky 2002) a základní typy metonymií označujeme jako „autor za dílo“,

„používaný předmět za uživatele“ a „část za celek“. Rozbor samozřejmě

poskytuje prostor i pro vytvoření zcela nových kategorií.

Samotnému rozboru předchází teoretický exkurs do problematiky

hudebně-literárních (literárně-hudebních) vztahů, založený především na studiu

sekundární literatury (včetně zahraniční), s poukazem na dílčí studie, které se z

tohoto hlediska věnují v českém kontextu Škvoreckého dílu.

Kromě oblasti hudby a literatury je pro naši práci relevantní téma hudby a

jazyka, kterému se věnuji v další kapitole. Neocenitelný zdroj informací k
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tomuto tématu představuje studie Františka Daneše Řeč hudby a řeč o hudbě ve

Slově a slovesnosti z roku 2005, která přináší přehled dosavadního bádání na

tomto poli a vznáší mnoho podnětných otázek týkajících se např. interpretace

obsahu hudby, které nepřímo souvisí i s tématem naší práce.

V další části své práce se zaměřuji na metaforu a metonymii, a to nejprve v

obecné rovině a potom konkrétněji z kognitivního hlediska kognitivního. Řeč

bude i o metafoře a metonymii v uměleckém textu.

Vzhledem k tomu, že prolínání hudby a literatury je charakteristické

nejen pro Škvoreckého texty, ale i pro jeho život (spisovatel, který ve své době

působil jako amatérský hudebník a pro něhož se jazz stal celoživotní vášní),

věnujeme jazzu v jeho životě a díle samostatnou kapitolu. Pro úplnost věnujeme

jednu kapitolu jazzovým reáliím Škvoreckého textů.

Po těchto obecněji zaměřených kapitolách následuje poznámka o výběru

textů k rozboru, úvodní slovo a na konec samotný rozbor a z něho vyplývající

závěry.

10

2.2.2.2. Jazzman Jazzman Jazzman Jazzman Josef Škvorecký Josef Škvorecký Josef Škvorecký Josef Škvorecký

Dříve než bude řeč o jazzu ve Škvoreckého díle, připomeňme některé momenty

v autorově životě, které jsou spojeny s jazzem a promítly se následně do jeho

textů.1

Josef Škvorecký se narodil 27. září 1924 v Náchodě. Z rodného města, do

kterého později zasadil děj některých svých próz (Zbabělci, Prima sezóna,

Bassaxofon, ad.), se stal literární Kostelec (v případě povídek Sedmiramenného

svícnu město K).

Škvoreckého otec Josef byl bankovní úředník, člen Sokola a správce

sokolského kina. V něm autor trávil jako mladý chlapec spoustu času sledováním

filmů, především hollywoodské produkce. Odtud patrně pramení jeho zájem o

vše americké (literaturu, film) a anglický jazyk.

Jako dítě onemocněl opakovaným zápalem plic, takže se musel vzdát

kariéry fotbalisty, o které původně přemýšlel, a i jeho hra na saxofon tím byla

limitována. Toto období sám dává do vztahu se svým prvním zájmem o

literaturu a nasměrováním na spisovatelskou dráhu: „Spisovatelem jsem se stal v

klasicky freudovském duchu. Vinou mých dvou utkání se zápalem plic stalo se

ze mě churavé, příliš opatrované dítě, moje úzkostlivá maminka mě denně

doprovázela do školy a ze školy a nutila mě nosit ostudnou pletenou pokrývku

hlavy, jež vypadala jako maska z Pavoučího muže a měla mě uchránit před

nastydnutím. Zbaven možnosti oddávat se klukovským dobrodružstvím, začal

jsem o nich snít“ (ŠKVORECKÝ 1997: 20).

Prvotní byl ovšem jeho zájem o hudbu: „Magická síla umění se mě poprvé

dotkla ne v literatuře, ale v muzice, tehdy charakterizované pejorativním

1 Vycházíme jak z životopisů (Přibáň, 1999, Špirit, 1998), tak z rozhovorů (Liehm, 1990), a
ze Škvoreckého vlastních textů (1997) a poznámek (1994, 1996a).

[…]


je varioval. Navíc nejde pouze o přirovnávání ke zvířecím zvukům, které je v

řeči o hudbě jinak celkem časté (bzučení, bručení, atd.), ale Škvorecký vychází

celkově ze zvířecího chování a zvuky až „vizualizuje“. Kromě výše uvedené

ukázky to najdeme i ve Zbabělcích : „...náš orchestr se v tom vzpínal a řičelvzpínal a řičelvzpínal a řičelvzpínal a řičel“ (s.

612).

Ze zvuků neživé přírody, zejména atmosférických jevů, autor čerpá také,

ale výrazně méně. U bicích nástrojů se to navíc dá považovat spíše za obvyklé. V

některých příkladech je ale např. metafora bouře bohatě rozvitá, a tedy

aktualizovaná a tím více sugestivní: „...(slečny) štíhlá černá záda se kymácela nad

černými klávesami, které vespod rozehřmívalrozehřmívalrozehřmívalrozehřmíval Fonda do černavy přicdo černavy přicdo černavy přicdo černavy přicházející házející házející házející

bouřebouřebouřebouře“ (Májová kouzelnice, s. 88-89).

Z neživých věcí autor čerpá výrazněji pouze v Bassaxofonu, kde se

opakuje motiv puklého, zlomeného, rozedraného, prasklého hlasu zpěvačky.

Co se týče synestetických metafor, objevují se hlavně metafory

motivované oblastí zraku, hmatu a chuti. Adjektiv ostrý, temný, sladký (hlas)

apod. se ovšem ve spojení se zvukem používá běžně. Josef Škvorecký je ale

ozvláštňuje tím, že tyto přívlastky pojí s expresívním výrazem, personifikací,

nebo metonymií, které zvyšují jejich účinek. Například ve větě „...já jsem jen

skromně bzučel pod ostrými výlevyostrými výlevyostrými výlevyostrými výlevy Bennovy trubky“ (Zbabělci, s. 612) se

objevuje personifikovaná trubka, která dominuje nad hráčem na saxofon.

Specifikum Škvoreckého hudebních pasáží je také metafora sólového

partu jako místa nebo věci: „Nastoupil jsem do sólaNastoupil jsem do sólaNastoupil jsem do sólaNastoupil jsem do sóla a vztekle jsem vzlykal ...

Vyzdobil jsem své sólo ironickýma kudrlinkamaVyzdobil jsem své sólo ironickýma kudrlinkamaVyzdobil jsem své sólo ironickýma kudrlinkamaVyzdobil jsem své sólo ironickýma kudrlinkama ... do sóla vlít vlít vlít vlít Benno ... Lexa

nastoupil do bluesového sólanastoupil do bluesového sólanastoupil do bluesového sólanastoupil do bluesového sóla a vyšíval jea vyšíval jea vyšíval jea vyšíval je, krásně, láskyplně v nebeském rejstříku

... Skončil, ddddo sóla vstoupil Fondao sóla vstoupil Fondao sóla vstoupil Fondao sóla vstoupil Fonda“ (Smutné podzimní blues, s. 230-238).

Kromě výše uvedených zdrojových oblastí hudebních metafor se
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v Bassaxofonu objevuje specifická oblast, ze které autor čerpá - válka a její ničivá

síla, jež poznamenala orchestr jak po stránce fyzické, tak i psychické. Nutně se

také podepsala na hudbě, kterou provozují, a je slyšet v hlasech muzikantů i ve

znepokojivých zvucích, jež vydávají jejich nástroje. Tento válečný motiv se

objevuje v podtextu velké části metafor.

Během rozboru jsem narazila také na několik málo metafor, pro které bylo

potřeba ad hoc vytvořit vlastní kategorie. Je to především metafora sólového

partu (taktu, tónu, akordu) jako věci, se kterou se dá manipulovat (mít, dát, atd.),

nebo místa (do kterého se vstupuje, nastupuje, v(y)jíždí, ke kterému se přichází).

Jiné metafory, které se při rozboru objevily, by se daly klasifikovat jako

„hudba je nádoba“ a „hudba je látka tekutého skupenství“. Z metonymií je to typ

„používaný předmět za uživatele“.

Výstup z naší práce by se dal co nejvíce zobecnit tak, že zdrojové oblasti

metafor a metonymií, které autor v „hudebních“ pasážích využívá, nejsou z větší

míry v řeči o hudbě neobvyklé. Autor ale jejich obraznost zvyšuje tím, že je

propracovává, využívá je s obměnami opakovaně a jejich intenzitu zvyšuje jejich

kombinací, případně rozvíjením pomocí expresívních výrazů. Neplatí to o

metaforách, které jsou motivovány jinou lidskou činností. Ty se v řeči o hudbě

běžně nevyskytují, a jsou tedy projevem autorovy tvůrčí originality a silné

představivosti. Velmi výrazně autor využívá také orientačních metafor, a to ve

spojení s různými typy metonymie.

Během práce s excerpovaným materiálem jsem také dospěla

k jednoznačnému názoru, že jakkoliv originální metafory Škvorecký vytváří,

pravá síla jeho hudebních pasáží spočívá v jejich zakomponování do celku textu.

Hudebnost daných pasáží netvoří jen bohatá metaforika, ale i prostředky

syntaktické a stylové: fragmentarizace vět, bohatě rozvitá souvětí, vsuvky a

citace, které text výrazně rytmují a navozují dojem zrychleného, dynamického
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čtení, celkové ladění a vyznění textu, atd. Autor navíc vkládá do textu citace

známých skladeb v originále, čímž podporuje jejich hudební efekt. Navíc

citovaná skladba často svou náladou odpovídá rozpoložení hudebníků a tím, že

jsou hudebníci většinou hlavními postavami příběhu (především protagonista

Danny Smiřický), je průběh hudební skladby silně propojen s dějem. Autor při

tom využívá schopnosti hudby vyvolávat silné emoce a dodávat ději na

působivosti, tak jako ji využívá například film.
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