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Posudek školitele na diplomovou práci Olgy Fraitové

Metafory a metonymie v "hudebních pasážích"

vybraných textů Josefa Škvoreckého

O souvislosti textů Josefa Škvoreckého s jazzovou hudbou, jejím rytmem, formálními postupy a atmosférou

se psalo už po vydání románu Zbabělci v roce 1958. Od té doby se v reflexi spisovatelových děl v tomto

ohledu mnoho nezměnilo: přítomnost hudebních, resp. jazzových reálií (včetně románu o Dvořákovi

Scherzo capriccioso z roku 1983) v tematickém plánu autorových próz je evidentní, konstatuje ji prakticky

každý, kdo o Škvoreckém píše, ale nedojde dál než k nezávazným výrokům o tvárné spřízněnosti díla

slovesného s artefaktem hudebním, opírajícím se o slova jako "pocity" nebo "atmosféra".

Diplomová práce Olgy Fraitové Metafory a metonymie v "hudebních pasážích" vybraných textů Josefa

Škvoreckého se snaží přesněji ukázat, zda a jak se jazzová inspirace promítá do autorových textů na rovině

metaforických výrazů. Autorka prostě předpokládá, že se tato inspirace promítá, a jako svůj materiál volí

pasáže ze tří Škvoreckého textů (Zbabělci, Prima sezóna, Bassaxofon), u nichž je spjatost se světem hudby

opravdu nepochybná, totiž úseky popisující hudební zkoušky jazzového orchestru nebo koncertní produkci,

resp. produkci k tanci.

Svou práci otevírá autorka přehledem, v němž ze Škvoreckého biografie a napsaných (případně

překládaných či editovaných) textů podává sukus soustředěný na kontakty s hudbou; následuje detailněji

zaměřený exkurs o jazzových motivech ve spisovatelových beletristických i diskursivních dílech a obecnější

podání o problematice hudebně-literárních nebo literárně-hudebních vztahů, kde se O. Fraitová opírá o

práci Radomila Nováka Hudba jako inspirace poezie (2005), a pojednání o relacích hudby a jazyka, v němž

jako hlavní reference slouží studie Františka Daneše Řeč hudby a řeč o hudbě (2005). Na to navazuje

kapitola o metafoře a metonymii, v níž autorka postupuje od rámcových, encyklopedických charakteristik

až po pojetí tropů z hlediska kognitivní lingvistiky (zde odkazuje O. Fraitová zejména k pracím I. Vaňkové, I.

Nebeské, z překládaných pak na Metafory, kterými žijeme od G. Lakoffa a M. Johnsona).

Sledoval jsem vznikání diplomové práce, takže vím, jak vypadala tato část spisu a kolik práce je do ní

uloženo. Čtu-Ii tyto pasáže z jistého odstupu nebo představím-Ii si čtenáře, který zná jen finální verzi,

uvědomuju si jistou zběžnost, s níž je výklad skicován. Jako školitel ale vím, nakolik bylo pro diplomantku

důležité jednotlivé zmiňované kapitoly absolvovat a uvědomovat si hledání nebo proměnu původního

tématu, k němuž nakonec přikročila v sedmé hlavě a jež přestavuje původní vklad práce. Autorka ho přímo

neformuluje, ale vyplývá z její evidence a třídění literárního materiálu: Škvoreckého originalita v evokaci

hudebnosti nebo hudebního zážitku nad uměleckým textem tkví ve variabilním opakování, kombinování a

intenzifikaci, nikoli v nápaditosti izolovaných nebo nehledaných pojmenování.

Z tohoto ohledu práce končí tam, kde by možná měla začínat. V každém případě však splňuje nároky

kladené na diplomovou práci na našem ústavu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 13.9.2010
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